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Trhosvinenska“ se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

charakteristikou místního regionu a jeho postavením ve vzdělávacích oblastech. Praktická část

na základě empirického šetření shrnuje poznatky o způsobech výuky na základních školách a

niţším ročníku víceletého gymnázia. Na základě tohoto šetření navrhuji vlastní návrh

koncepce výuky Trhosvinenska (metodika výuky, exkurze, projekt a pracovní učebnice),

vycházejícího z platného Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

ANNOTATION:

Submitted thesis titled "Teaching of the Local Region at the Second Grade of Elementary

School on the Example of Trhosvinensko Region" is composed of a theoretical and a practical

part. The theoretical part is interested in the characteristic of the local region and its position

in educational areas. The practical part summarizes the findings gained on the basis of

empirical research of ways of teaching at elementary schools and at the lower grades of

grammar schools. In accordance with the research I try to suggest my own conception of

teaching Trhosvinensko region (the methods of teaching, the excursion, the educational

project and workbooks) that is based on the Framework Education Programme for Basic

Education.
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ÚVOD

Místní region by měl patřit k nejdůleţitějším tématům výuky regionální geografie na

základních školách a víceletých gymnázií. V současné době tomu tak není. Této látce je na

školách věnováno jen pár hodin nebo se jí vůbec nevyčleňuje část vyučování. Tím pádem je

učivo často opomíjeno. Na většině škol se místní region probírá aţ na konci školního roku,

kdy mnoho času nezbývá a proto učivo není dostatečně probráno. Přitom by kaţdý z nás měl

dobře znát místo, ve kterém vyrůstá a ţije. Téma místního regionu je pro ţáky jistě atraktivní

a baví je. Ţáci získávají informace o prostředí, které je obklopuje a se kterými se setkávají

v kaţdodenním ţivotě.

Prioritou pro výběr tématu diplomové práce byla jeho vyuţitelnost v praxi. Téma

výuky místního regionu bylo tedy jasné a splnilo vytyčený poţadavek. Místní region byl

autorce od začátku blízký, protoţe se zabývá místem jejího bydliště, které by měla znát

nejlépe. Při předešlé zkušenosti se ţáky ze základních škol bylo zjištěno, ţe řada z nich o

svém okolí moc neví. Motivací se stala také skutečnost, ţe si vyučující stěţují na nedostatek

vhodných materiálů potřebných k výuce a neexistující učebnici. Diplomová práce se můţe

tedy stát předlohou nebo inspirací nejen pro autorky budoucí povolání učitelky, ale také pro

další vyučující.

CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracovat vlastní návrh koncepce učiva místního

regionu na příkladu Trhosvinenska. Region Trhosvinenska je vymezen hranicí totoţnou se

Správním obvodem obce s rozšířenou působností Trhové Sviny (SO ORP Trhové Sviny). Na

základě testování vědomostí v podobě pracovních listů byla zmapována situace na základních

školách a gymnáziu. Pracovní listy byly zanalyzovány a porovnány vědomosti ţáků ze

zkoumaných škol v jednotlivých ukazatelích. Výzkum na základních školách a gymnáziu byl

doplněn o dotazník pro vyučující, který se zaměřil na časovou dotaci, vyuţívané metody a

formy výuky a problémy spjaté s výukou místního regionu. Výsledky z empirického šetření a

dotazníků byly podnětem k vytvoření pracovní učebnice, která by měla ţákům pomoci získat

pozitivní vztah ke svému okolí. Důleţitou součástí je také ukázat praktickou cenu výuky

místního regionu, z hlediska rozvíjení tzv. klíčových kompetencí, které byly pouţity ve

vytvořených materiálech. V práci se také uplatňuje mezipředmětová povaha tohoto učiva s

7

vyuţitím řady aktivizujících metod a forem výuky na konkrétních příkladech např. celodenní

exkurze nebo školní geografický projekt.

Diplomová práce vychází z platných vzdělávacích dokumentů, především z Rámcově

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Dále byly vyuţity osobní zkušenosti autorky

a získané poznatky z průzkumu na základních školách a dotazníků pro učitele.
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1. REŠERŠE LITERATURY

Literaturu, která byla vyuţita pro tvorbu diplomové práce, můţeme rozdělit na dvě

části, a to literaturu regionální a didaktickou. Regionální literatura poslouţila hlavně v první

části práce, která se zabývá charakteristikou regionu. Informace z regionální literatury byly

vyuţity v jednotlivých kapitolách pracovní učebnice. Didaktická literatura pomohla

v metodicky zaměřených kapitolách, při zpracování vlastního návrhu koncepce učiva, ale také

v orientaci ve vzdělávacích programech a dokumentech. Literatury, která by se zabývala

tématem výuky místního regionu, je jen velmi málo. Proto jako doplňkové zdroje poslouţily

populárně naučné publikace, internetové stránky, novinové články, časopisy a propagační

materiály.

K tvorbě fyzicko – geografické charakteristiky byla vyuţita literatura z akademické

knihovny Jihočeské univerzity. Geologická charakteristika vychází z publikace Chlupáč

(2002). Z knihy byly pouţity úvodní kapitoly týkající se geologické stavby České republiky,

ale publikace také dopodrobna popisuje geologický vývoj v jednotlivých geologických érách.

Novinový článek Mineralogické a geologické zajímavosti Trhosvinenska (7) autora PaedDr.

V. Pavlíčka byl vyuţit k popisu geologického sloţení a nerostných surovin Trhosvinenska.
[1]

Další informace o nerostných surovinách byly uţity z publikace Chábera (1982). Z publikace

Kolektiv (2006) byly pouţity nejen kapitoly zaměřující se na geologickou stavbu

Novohradských hor, ale také na geomorfologické členění celků Novohradských hor a

Novohradského podhůří. Oproti tomu publikace Demek, Mackovčin (2006) pojednává o

celkovém geomorfologickém členění České republiky a následně podrobně rozebírá

geomorfologické jednotky z pohledu jejich polohy a vymezení, geologického vývoje,

zajímavostí atd. Klimatickou charakteristikou se zabývají dvě publikace, a to Quitt (1971) a

Culek (1995). Quitt (1971) rozčleňuje celé území ČSR na chladné, mírně teplé a teplé

klimatické oblasti, které dále podrobně specifikuje. Zato Culek a kol. (1995) rozděluje Českou

republiku do několika bioregionů, které následně popisuje z pohledu např. klimatu. Publikace

Vlček (1984) se zabývá vodními toky ČSR. Uvádí zde abecední seznam vodních toků,

informace o poloze, ploše, průtoku, hloubce, vyuţití apod., ale dalšími specifiky a

charakteristikou se nezabývá, proto byly vyuţity i jiné zdroje informací. Další publikací, která

se zaobírá hydrologií, je Chábera (1998). Z této práce byly uţity informace ohledně rybníků

a vodních nádrţí. Pro kapitoly půdní poměry a biogeografickou charakteristiku byla vybrána

jiţ zmiňovaná publikace Culek (1995). Tato publikace podává ucelené informace o
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jednotlivých bioregionech. Zaměřuje se na půdy, klima, biogeografickou charakteristiku, flóru

a faunu dané oblasti.

Informace, pro socioekonomickou charakteristiku oblasti, které se týkaly kapitoly

obyvatelstvo, byly získány hlavně z internetových stránek www.czso.cz [cit. 14-03-2012].

Další kapitoly hospodářství, doprava, sluţby a cestovní ruch vycházejí z Informační broţury

SO ORP Trhové Sviny
[14]

a z Územně analytického podkladu správního obvodu obce

s rozšířenou působností Trhové Sviny (2008).
[16]

Publikace John, Poláková (2006) se

zaměřuje na historii města Trhové Sviny, jak město vypadlo dříve a dnes ze

socioekonomického hlediska. Z publikace byly vyuţity informace o průmyslu a zemědělství

města. Historií Trhových Svinů se zabývají pamětní publikace Kůrka (1936) a Horký

(1938). Kapitola cestovní ruch je rozčleněna do několika podkapitol. Zde byly pouţity nebo

jako inspirace poslouţily tyto publikace. Prezidentu Emilu Háchovi se věnuje biografická

publikace Pasák (1997), která popisuje jeho ţivot a politické dění v době, kdy prezident

působil. Významnou publikací je Kroupa (2006), z které byly čerpány informace týkající se

kulturních památek. Kolektiv (1986) popisuje pěší trasy a cyklotrasy jiţních Čech, které jsou

v oblasti Trhosvinenska zachovány dodnes. Dalším autorem, který se zaobírá cyklotrasami, je

Hork (2003 a, b, c). Publikace Podhorského (2003), z které byly čerpány informace ohledně


[…]


Obr. 59 ………………………..

Obr. 60 Buškův hamr
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Zamysli se:

Kulturní památky

Znáš dobře kulturní památky Trhosvinenska, které jsou na obrázcích? Pokud ano se-

znam své spolužáky s těmito památkami. Jestliže víš jen jejich název, pokus se vyhle-

dat co nejvíce informací a vytvoř prezentaci na téma:“ Kulturní památky regionu

Trhosvinenska“.

Obr. 61 Hrad Nové Hrady

Obr. 62 Tvrz Žumberk
Obr. 63 Tvrz Cuknštejn

Obr. 66 Klášter s kostelem Na-

vštívení Panny Marie

(Borovany)

Obr. 64 Kostel Nanebe-

vzetí Panny Marie

(Trhové Sviny)

Vyhledej:

• Další kulturní památky, které nejsou na obrázcích. Jistě je jich celá řada.

Obr. 65 Kostel Nejsvětější

Trojice (Svatá Trojice)

Nedaleko vsi Hrádku u Trhových Svinů se v

lese nachází zvláštní kruhovitý útvar z

uspořádaných kamenů. Vypadá jako jakési jeviště, do

půlkruhu obklopené žulovými balvany, v jehož čele se

tyčí velký monolit. „Božiště“ bylo objeveno na samém

konci 19. století a bylo považováno za kultovní a sně-

movní středisko slovanského kmene Doudlebů.

Na vycházku do okolí. K památce vyhledejte co nejvíce informací a

prozkoumejte toto obětiště. Pokuste se vyluštit nápis na kameni.

Obr. 67 Božiště Hrádek
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Odpověz:

Přírodní památky

V kapitole o ochraně přírody jsme se věnovali přírodním památkám, rezervacím a parku.

Proto ti jistě nebude dělat problém vytvořit přehled těchto přírodních krás regionu Trho-

svinenska. Do seznamu zahrň i naučné stezky, cyklotrasy i významné krajinné prvky. Ve

dvojicích nebo ve skupině úkol zpracujte v podobě prezentace.

Kulturní akce

V regionu Trhosvinenska se pořádá mnoho tradičních kulturních akcí. Například:

Obr. 68 Festival dechových

hudeb Karel Valdauf (Trhové

Sviny)

Obr. 69 Živý betlém

(Borovany)

Obr. 70 Borůvkobraní

(Borovany)

Foto 7 Masopust (Olešnice)
Obr. 71 Festival AFOD

(Trhové Sviny) Obr. 72 Mikuláš a čerti na ná-

městí (Nové Hrady)

Pokuste se vytvořit turistického průvodce nejen pro místí obyvatele, ale i pro zahra-

niční turisty. Seznamte je s kulturními i přírodními krásami vašeho okolí. Učebnice

vám poslouží k výběru vhodných lokalit, ale záleží na každém z vás, jaké kulturní nebo

přírodní památky budou v průvodci použity. Brožura by měla také obsahovat ubytovací i stra-

vovací zařízení, které by mohli návštěvníci našeho regionu využít.

• Jaké jsou pozitivní a negativní dopady cestovní ruchu na náš region?

• Je v tvém okolí dostatek sportovního vyžití?

• Navštívil jsi ve svém okolí relaxační nebo rekreační centrum? Splnilo centrum tvé

očekávání?
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Hry

1.

2. P

3.

4.

5. U

6.

X

7.

8. D

9.

10.

11. Š

1) Polodrahokam vyskytující se v našem regionu.

2) Nejvýznamnější tok regionu Trhosvinenska.

3) Nejvyšší vrchol Novohradského podhůří.

4) Na řece Malši byla vybudovaná vodní nádrţ.

5) Technická památka u Trhových Svinů.

6) Na Trhosvinensku se nachází hrad.

7) Národní přírodní rezervace.

8) Podnik, který vyrábí balenou vodu.

9) Vojevůdce pocházející z Trocnova.

10) Nejvyšší vrchol Novohradských hor.

11) Firma Doppler vyrábí.

Pokud jsi poctivě přečetl celou pracovní učebnici a plnil jsi správně dané úkoly ,

následující tajenky a hry by ti neměli činit potíže. Doufám, že tě tato forma opakování bude

bavit.

V tajence se skrývá název města našeho regionu.
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1) SO ORP, který sousedí na severu s Trhosvinenskem.

2) Firma, která vyrábí razítka.

3) Největší a nejhlubší rybník Novohradska.

4) Národní přírodní památka Terčino……. (dokonči).

5) Potok, který je největším přítokem Stropnice

6) Hudebník pocházející z Trhových Svinů.

7) Tvrz nacházející se u Nových Hradů.

8) Vesnice, kde je umístěn podnik Dobrá voda.

V tajence se skrývá název města našeho regionu.

6.

1. 7.

3. 4.

Ř 2. 5. 8.

S

T

S
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Vyškrtej všechny názvy obcí a vesnic z tabulky. Vyjde ti město našeho regionu.

N Ž Á R P E T Ř Í K O V

N Ě C H O V O B Y Ň O V

T O D N Ě V T Ř E B E Č

É Š E J B Y H V Y Š N É

Š A L M A N O V I C E R

S E D L C E A V R C O V

D M L A D O Š O V I C E

O T Ě V Ě K Y P Ě Č Í N

Mladošovice

Něchov

Vrcov

Ţár

Sedlce

Petříkov

Vyšné

Šalmanovice

Otěvěk

Todně

Byňov

Pěčín

Třebeč

Šejby

Poznáš, o jakou kulturní památku se jedná?

a)

b)

c) d)

e)

f)
g)

h)
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Slovo na závěr

Co říci závěrem? Doufám, že se ti pracovní učebnice líbila, rozšířila tvé znalosti a

zároveň tě motivovala k dalšímu samostatnému vyhledávání informací týkající se místního

regionu. V tomto případě učebnice splnila svůj účel, pro který byla zpracována.

Autorka

Obr. 73 Rybník Čížkrajice