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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Práce je vhodně strukturována, s logickou posloupností. Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně a
obsáhle na 80 str.. Součástí samotné práce je také příloha obsahující vlastní návrh pracovní učebnice
„Poznávej svůj region Trhovosvinensko“. Tato je ještě rozšířena o návrh vlastního geografického projektu
„Žijeme v Trhových Svinech ekologicky?!“ a o návrh geografické exkurze „Novohradské poznávání“. Práce
je velmi kvalitně zpracována (o čemž také vypovídá větší rozsah práce) a obsah všech kapitol práce je
vyvážený.

A

Vzhledem k tématu práce využila autorka adekvátní metodické postupy. Na základě vlastního šetření na 4 ZŠ
a 1 gymnáziu, které spadají do zájmového území ORP Trhové Sviny zjišťovala skrze žákovské pracovní listy
a dotazníkové šetření mezi učiteli zeměpisu stav výuky místního regionu, a to nejenom znalosti žáků, ale také
postoje učitelů, formy a metody výuky, které využívají, časové dotace aj. Na základě takto získaných
informací, a velmi kvalitního rozboru odborné geografické i metodicko-didaktické literatury pak vytvořila
vlastní návrh pracovní učebnice. Samotný výukový materiál byl vytvořen s aplikací MO Publisher 2003.
Navíc velmi oceňuji podrobně vypracovanou metodologickou stránku práce, kde se autorka věnuje nejenom
metodice tvorby celé práce, ale také metodice zpracování vlastního šetření a metodice tvorby koncepce
vlastního návrhu učiva, kde blíže osvětluje jednotlivé části pracovní učebnice jak z hlediska geografického,
tak i didaktického. Rovněž se zabývá postavením učiva místního regionu v rámci kurikulárních dokumentů.

A

Práce s literaturou je velmi dobré úrovni obsahující prvky správné diskuze s literaturou. Zdrojová základna
použité literatury je velmi bohatá. Citační a bibliografické normy jsou dodržovány.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2012 ….............................................................

Podpis

A

Autorka prokázala při tvorbě práce znalost řešené problematiky. Shromáždila a utřídila velké množství, jež
následně kvalitně převedla do praktické pracovní učebnice. Samotná pracovní učebnice obsahuje řadu
aktivizujících prvků výuky, neopomíná mezipředmětové vazby či projektovou výuku aj.

A

Autorka vytvořila velmi kvalitní a, dle mého názoru, pro žáky atraktivní výukový materiál, přinášející nové
inovativní formy výuky. Cíle práce byly zcela jistě naplněny a jejich zpracování umožňuje plnou
aplikovatelnost výstupů v praxi.

A

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je velmi vysoká, ukazující na autorčiny preciznost a pečlivost.

A

Formální i grafická úroveň práce je na dobré úrovni, stejně jako přiložená pracovní učebnice. Pouze některé
z mapových příloh mohly být ve větší kvalitě.

Práce zcela jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací obhajovaných na KGE PF JU.
Představuje návrh pracovní učebnice využitelný v hodinách zeměpisu na 2. stupni ZŠ, ale i v rámci
mimoškolní výuky. Je zpracována zajímavou formou. Práci hodnotím stupněm „výborn ě“.

Otázky k obhajobě:

1. V čem autorka spatřuje výhody/nevýhody práce žáků přímo s pracovní učebnicí během výuky
zeměpisu?

2. V jakém směru je náročné využití projektů ve výuce místního regionu, resp. setkala se autorka
s nějakými problémy při tvorbě projektu? Měla možnost si během své pedagogické praxe vyzkoušet
nějakou část své praktické části diplomové práce v reálné výuce? Případně s jakou zpětnou vazbou
od žáků se setkala či jakou předpokládá?